MITTEILUNGEN DER GESELLSCHAFT FUR INFORMATIK / 236. FOLGE

Gesellschaft fiir Informatik e.V. (Gl), Wissenschaftszentrum, Ahrstrae 45, 53175 Bonn, Tel.: 0228/302-145, Fax 0228/302-167,
e-mail: gs@gi.de, Server: http://www.gi.de

Geschaftsfithrung: Alexander Rabe, e-mail: alexander.rabe@gi.de, Tel.: 030/726156615
Stellvertreterin der Geschaftsfiihrung: Cornelia Winter, e-mail: cornelia.winter@gi.de, Tel.: -147
Sekretariat: Monika Schulte, e-mail: monika.schulte@gi.de, Tel.: -145

Mitgliederwerbung: Ludger Porada, e-mail: ludger.porada@gi.de, Tel.: -146

Finanzen/Buchhaltung: Elena Kerkmann, e-mail: elena.kerkmann@gi.de, Tel.: -153, Swetlana Ruppel, e-mail: swetlana.ruppel@gi.de, Tel.: -152
Mitgliederverwaltung: Tanja Diegeler, e-mail: tanja.diegeler@gi.de, Tel.: -149, Karola Schmitt, e-mail: karola.schmitt@gi.de, Tel.: -151

ITK: Christopher Schiller, e-mail: christopher.schiller@gi.de, Tel.: -156

Informatikunter-
richt gehort in die
Schule! (26.8.2015)

Die Gesellschaft fiir Informatik
e. V. (GI) hat die ,,3. Dagstuhl-
Erkldrung zur informatischen
Bildung in der Schule 2015“ ver-
abschiedet und fordert darin:

- die Einfiihrung eines Pflicht-
faches Informatik in der Sekun-
darstufe I in allen Bundes-
lindern,

- die Gleichstellung des Schulfaches
Informatik mit anderen Priifungsfi-
chern in der Sekundarstufe II

- die flichendeckende Aus- und Wei-
terbildung von Informatiklehrkriften
und

- ein klares Bekenntnis aller gesell-
schaftlichen Akteure zur Bedeutung
der Informatik fiir die Zukunft der
Kinder und Jugendlichen.
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In der Priambel weist die GI daraufhin,
dass die Informatik der Schliissel fiir
die digitale Welt ist. Damit ist sie ein
unverzichtbarer Baustein fiir die Teil-
habe und Gestaltung der Gesellschaft
und trégt fiir Kinder und Jugendliche
zur Identitétsbildung bei. Aus diesem
Grundwiederholtdie Glihre Forderung,
Informatik als Schulfach in der Sekun-
darstufe I flichendeckend anzubieten:
,,Kinder sollten friih nicht nur mit di-
gitalen Produkten spielen, sondernin
der Schule auch ein Grundverstindnis
iiber deren Funktionsweise erhalten.
Auch Programmieren schult wesentli-
che Fahigkeiten wie Sorgfalt, Planung
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Abb. 1 GI-Dissertationspreistriiger Dominik
Herrmann

und logisches Denken, die der Entwick-
lung von Kindern férderlich sind*, sagte
GI-Prdsident Prof. Dr.-Ing. Peter Lig-
gesmeyer. Dariiber hinaus miisse die
Informatik in der Sekundarstufe II als
mit anderen Fachern gleichberechtig-
tes Priifungsfach etabliert werden, so
Liggesmeyer.

Voraussetzung fiir den flichen-
deckenden Informatikunterricht ist
allerdings eine gut ausgebildete In-
formatiklehrerschaft. Daher muss die
Einfithrung eines Pflichtfaches In-
formatik von einer intensiven Fort-
und Weiterbildung, unter anderem
auch fiir Quereinsteiger, begleitet und
fiir die Ausbildung von geniigend
Referendaren gesorgt werden.

Hand in Hand gehend mit diesen
Mafinahmen muss ein grundlegender
Wandel im Verstidndnis der Informatik
bei den gesellschaftlichen Akteuren
stattfinden. Die Defizite in der infor-
matischen Bildung in Deutschland

¢

miissen Teil der politischen Debat-
ten und als Herausforderung fiir die
gesamte Gesellschaft begriffen wer-
den. Nur die informatische Bildung
schafft einen souverdnen Zugang zur
digitalen Realitét. Die GI regt des-
halb eine Kampagne an, die das Bild
von Informatikfachleuten zeitgemig,
umfassend und vielseitig darstellt.
Die komplette Erkldrung findet
sich im Web unter https://www.gi.de/
fileadmin/redaktion/Download/
GI-Dagstuhl-Erklaerung201s.pdf.

Privatsphdre schiit-
zen: Gl-Disserta-
tionspreis fiir
Dominik Herrmann
(8.9.2015)

Fiir die beste Informatikdissertation
im deutschsprachigen Raum wird in
diesem Jahr Dr. Dominik Herrmann
aus Hamburg ausgezeichnet. Domi-
nik Herrmann promovierte im Jahr
2014 zum Thema ,,Beobachtungsmog-
lichkeiten im Domain Name System:
Angriffe auf die Privatsphére und
Techniken zum Selbstdatenschutz®
bei Prof. Dr. Hannes Federrath an der
Universitdit Hamburg.

Enthiillungen der letzten Jahre
belegen, dass die Uberwachung mo-
derner Kommunikationsnetze auch
in freiheitlichen Gesellschaften ein
erschreckendes Ausmaf} angenommen

el[euosiaq

DOI 10.1007/500287-015-0923-8
Die Fortsetzung der Mitteilungen folgt auf Seite 580.


http://www.gi.de
https://www.gi.de/fileadmin/redaktion/Download/GI-Dagstuhl-Erklaerung2015.pdf
https://www.gi.de/fileadmin/redaktion/Download/GI-Dagstuhl-Erklaerung2015.pdf
https://www.gi.de/fileadmin/redaktion/Download/GI-Dagstuhl-Erklaerung2015.pdf

